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У высокопродуктивных животных, ввезённых 

из-за рубежа, на начальном этапе адаптации, в 
значительной степени изменяются гормональный 
фон, уровень компенсаторно-приспособительных 
процессов, снижаются показатели резистентно-
сти. У беременных самок это может отразиться 
на структурно-функциональном становлении тка-
ней и органов плода. У новорождённых телят, 
полученных от таких коров, могут регистриро-
ваться признаки физиологической незрелости, что 
значительно снижает их последующую адаптацию 
и продуктивный потенциал. Нами установлено, что 
у ввезённого герефордского скота канадской се-
лекции в первый год пребывания на территории 
Алтайского края до 44% телят рождаются в со-
стоянии антенатальной гипотрофии. У физиологи-
чески незрелых телят канадской селекции были 
ниже: живая масса — на 17,8%, температура тела 
— на 1,2°С (р<0,01); концентрация эритроцитов, 
лейкоцитов, гемоглобина — на 17% (р<0,01); 18% 
(р<0,01); 20% соответственно, в сравнении с фи-
зиологически зрелыми телятами. Физиологически 
зрелые новорождённые телята канадской селек-
ции характеризовались более высокой живой мас-
сой — 39,9±0,32 на 3,9 кг (10,8%) (р<0,01), тем-
пературой тела — на 0,77(39,4±1,27°С,) частотой 
пульса — на 1,2 (144,0±5,3 раз в минуту) и дыха-
тельных движений — на 5,5% (54,0±3,7 раз в ми-
нуту). Количество эритроцитов и гемоглобина на 
1,2 и 2% соответственно больше, а лейкоцитов — 
на 2,7% (р<0,05) меньше, чем у сибирских ана-
логов. Более высокие показатели метаболизма 
обеспечивают телятам нормотрофикам канадской 
селекции их последующий интенсивный рост и 
развитие. 

Keywords: calves, adaptation, blood, differen-
tial blood cell count, hypotrophy, physiological 
maturity, newborn calves, imported cattle, Here-
ford cattle. 

 
In highly productive animals imported from 

abroad, at the initial stage of adaptation, the hor-
monal background and the level of compensatory-
adaptive processes change significantly, and re-
sistance indices decrease. In pregnant females, this 
may affect the structural and functional development 
of the tissues and organs of fetus. Newborn calves 
obtained from such cows may manifest the signs of 
physiological immaturity which significantly reduce 
their further adaptation and productive potential. It 
has been found that among imported Hereford cattle 
of Canadian breeding during the first year of stay in 
the Altai Region up to 44% of calves are born in the 
state of antenatal hypotrophy. The following lower 
indices were found in physiologically immature calves 
of Canadian breeding: live weight by 17.8%, body 
temperature by 1.2°C (p < 0.01); the levels of 
erythrocytes, leukocytes and hemoglobin by 17%  
(p < 0.01); 18% (p < 0.01); 20%, respectively, as 
compared to physiologically mature calves. Physio-
logically mature newborn calves of Canadian breed-
ing were characterized by greater live weight  
(39.9 ± 0.32 kg) by 3.9 kg (10.8%) (p <0.01); 
body temperature by 0.77 (39.4 ± 1.27°C); pulse 
rate by 1.2 (144.0 ± 5.3 times per minute) and res-
piratory movements by 5.5% (54.0 ± 3.7 times per 
minute). The RBC and hemoglobin level were great-
er by 1.2% and 2%, respectively; and WBC was by 
2.7% (p < 0.05) less than that of the Siberian com-
parable animals. Higher metabolic rates of nor-
mothrophic calves of Canadian breeding ensure their 
further intensive growth and development.  
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Введение 
Основным критерием, по которому 

можно судить об успешной адаптации жи-
вотного, является получение от него здо-
рового и физиологически зрелого потом-
ства.  

Однако у импортируемого из-за рубежа 
высокопродуктивного скота с низким адап-
тивным потенциалом [1] зачастую наблю-
дается пониженный уровень компенсатор-
но-восстановительных процессов в орга-
низме, что приводит к потере здоровья и 
невозможности получить полноценное 
потомство [2, 3]. У телят, полученных от 
таких коров, регистрируется физиологиче-
ская незрелость многих образований моз-
га, играющих значительную роль в форми-
ровании узловых механизмов адаптации 
животных к окружающей среде [4]. Изме-
нения, определяющие развитие телят, 
формирование их продуктивности, рези-
стентности, адаптационных возможностей, 
во многом зависят от физиологической 
зрелости его органов и систем при рожде-
нии [5]. 

В связи с этим очевидна актуальность 
изучения физиологической зрелости ново-
рожденных телят, полученных от коров-
первотёлок герефордской породы канад-
ской селекции, ввезённых на территорию 
Алтайского края. 

 
Материал и методы исследования 

Работа по изучению физиологического 
статуса новорождённых телят герефорд-
ской породы канадской селекции проведе-
на в условиях племенного завода ООО 
«Фарм» Целинного района Алтайского края 
в период с 2012 по 2014 гг. Лабораторные 
исследования проводились на кафедре об-
щей биологии, морфологии и физиологии 
животных ФГБОУ ВО «Алтайский государ-
ственный аграрный университет».  

Объектом исследований послужили но-
ворождённые телята, полученные от заве-
зенных из Канады животных герефордской 
породы. Результаты эксперимента сравни-
вали с аналогичными установленными при 
исследовании телят, полученных от хорошо 
адаптированных коров-первотёлок гере-
фордской породы сибирской селекции. Ис-

следуемые животные находились в одина-
ковых условиях содержания и кормления. 

Физиологическая зрелость новорожден-
ных телят оценивалась по комплексу клини-
ческих признаков (живая масса, габитус, 
состояние слизистых оболочек и кожи, 
температура тела, частота пульса и число 
дыхательных движений, количество резцо-
вых зубов, реактивность) и морфологиче-
ских показателей крови (количество эрит-
роцитов, гемоглобина и лейкоцитов) [5, 6], 
позволивших разделить их на физиологиче-
ски зрелых («нормотрофиков») и физиоло-
гически незрелых («гипотрофиков»).  

Общее количество обследованных ново-
рожденных телят герефордской породы 
канадской селекции составляло 86 гол., си-
бирской селекции — 50 гол.  
 

Результаты исследования 
Продуктивность — это основной показа-

тель сельскохозяйственных животных, ради 
которого их разводят. В мясном скотовод-
стве единственная продукция, получаемая 
от коровы, это теленок. Эмбриональное и 
фетальное развитие новорожденных жи-
вотных является определяющим для основ-
ных биологических показателей: жизнеспо-
собность, физиологическая зрелость, реа-
лизация генетического потенциала и после-
дующий рост [7]. 

Анализ результатов обследования ново-
рожденных телят позволил установить про-
цент рождения в состоянии нормо- и ги-
пертрофии, полученных от коров разного 
происхождения (рис. 1). 

Исследованиями установлено, что среди 
новорожденных телят герефордской поро-
ды канадской селекции физиологически не-
зрелыми рождаются до 44%, в то время 
как среди телят герефордской породы си-
бирской селекции — 17%. 

Низкий процент рождаемости физиоло-
гически зрелых телят от импортных перво-
тёлок может быть связан с состоянием 
стресса, который ввезённые животные ис-
пытывали в результате транспортировки и 
последующей адаптации в период бере-
менности. Этот факт подтверждается вы-
сокой концентрацией кортизола, установ-
ленной нашими исследованиями [8]. Как 
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отмечают А.И. Кузнецов, В.Ф Лысов [6], 
высокий уровень гормонов коры надпочеч-
ников может привести к полному или ча-
стичному торможению гестационной доми-
нанты и замены на стрессовую. Вследствие 
чего подавляются пролиферативные изме-
нения в слизистой оболочке матки, связан-
ные с обеспечением условий развития и 
процессов формирования мозговых струк-
тур плода. Это приводит к рождению фи-
зиологически незрелого потомства [9]. 

Исследования показали, что физиологи-
чески зрелые телята канадской селекции 
рождались с живой массой 39,9±0,32 на 
3,9 кг (10,8%) (р<0,01) выше, чем у телят 
сибирской селекции. Вероятно, это связано 
с генотипом и особенностями селекции в 
Канаде. 

У новорожденных физиологически не-
зрелых телят (гипотрофиков) канадской и 
сибирской селекции живая масса меньше 
на 17,8 (р<0,01) и 24,7% (р<0,01) соот-
ветственно, чем у телят нормотрофиков.  

Для телят нормотрофиков канадской и 
сибирской селекции было характерно креп-
кое, пропорциональное телосложение, они 
сравнительно легко вставали и передвига-
лись. В ротовой полости отмечалось 6 хо-
рошо развитых резцовых зуба. Видимые 
слизистые оболочки розового цвета, влаж-
ные, блестящие; десны розово-красные. 
Длинный густой и блестящий волосяной по-
кров; кожа была умеренно влажная и эла-
стичная, живой темперамент, характери-
зующийся проявлением рефлексов общего 
и местного характера. Сосательный ре-
флекс проявлялся в среднем через 30-40 
мин. после рождения. С первого часа жиз-

ни активно реагировали на внешние раз-
дражители и проявляли ориентировочные 
рефлексы на звуки (зов матери и др.). В 
поведении доминировали пищевая и термо-
регулирующая мотивация. 

Температура тела у телят нормотрофи-
ков, полученных от импортных коров, 
находилась в пределах 39,4±1,27°С, часто-
та пульса — 144,0±5,3, дыхательные дви-
жения — 54,0±3,7 раз в минуту, у физио-
логически зрелых телят сибирской селекции 
эти показатели были ниже на 0,77; 1,2 и 
5,5% соответственно (табл. 1). 

У физиологически незрелых телят гере-
фордской породы канадской и сибирской 
селекции температура тела ниже на 1,2 
(р<0,01) и 0,5°С (р<0,01) соответственно, 
чем у телят нормотрофиков.  

Телята гипотрофики канадской и сибир-
ской селекции имели слабовыраженные 
двигательно-пищевые рефлексы, бледные 
видимые слизистые оболочки. В ротовой 
полости 3-4 резцовых зуба. Неэластичная 
кожа, непропорциональное телосложение, 
слабый мышечный тонус, дыхание замед-
ленное, поверхностное, сердечные тоны 
слабые. 

Анализ морфологического состава крови 
(табл. 2) у новорожденных телятканадской 
и сибирской селекции показал, что количе-
ство эритроцитов, гемоглобина и лейкоци-
тов соответствовал физиологической нор-
ме. У канадских телят нормотрофиков ко-
личество эритроцитов и гемоглобина на 1,2 
и 2% соответственно больше, а лейкоцитов 
— на 2,7% (р<0,05) меньше, чем у сибир-
ских аналогов. 

 

   
 

А          В 
 

Рис. Результаты обследования новорожденных телят,  
полученных от коров-первотёлок канадской (А) и сибирской селекции (В) 
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Таблица 1 
Клинические показатели новорождённых телят канадской и сибирской селекции  

(М±m, n=136)  
 

Группа 

Показатель 

живая масса, кг t,°C 
частота сердечных со-
кращений, количество 

частота дыхания, 
количество 
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о
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Нормотрофики 
39,9± 

0,32**●●
36,0± 
0,47** 

39,4± 
0,27** 

39,1± 
0,13** 

144,0± 
5,30* 

141,0± 
4,40* 

54,0± 
3,70** 

51,0± 
4,10**

Гипотрофики 31,2± 
0,32 

27,1± 
0,32 

38,2± 
0,05 

38,6± 
0,05 

120,0± 
2,90 

125,0± 
3,10 

37,0± 
2,80 

36,0± 
1,60 

Примечание. *р<0,05; **р<0,01; ***р<0,001 — разница, статистически достоверная между номотро-
фиками и гипотрофиками; ●р<0,05; ●●р<0,01; ●●●р<0,001 — разница, статистически достоверная 
между телятами канадской и сибирской селекции. 

Таблица 2 
Морфологические показатели крови новорождённых телят канадской и сибирской селекции 

 

Группа 

Показатель 
эритроциты, х1012/л лейкоциты, х109/л гемоглобин, г/л 

телята канад-
ской селекции 

телята си-
бирской 
селекции

телята канад-
ской селекции

телята си-
бирской 
селекции

телята канад-
ской селекции 

телята си-
бирской се-

лекции 

Нормотрофики 8,66± 
0,63** 

8,48± 
0,57** 

8,92± 
1,95*●● 

9,16± 
0,82* 

151,3± 
1,57** 

149,5± 
2,87** 

Гипотрофики 
7,21± 
0,57 

7,62± 
0,71 

7,31± 
0,79 

8,11± 
0,89 

121,7± 
1,14 

124,5± 
1,7 

Примечание. *р<0,05; **р<0,01; ***р<0,001 — разница, статистически достоверная между номотро-
фиками и гипотрофиками; ●р<0,05; ●●р<0,01; ●●●р<0,001 — разница, статистически достоверная 
между телятами канадской и сибирской селекции. 

 
Высокий уровень морфологического со-

става крови у телят-нормотрофиков канад-
ской селекции обеспечивает их последую-
щий интенсивный рост и развитие [10]. 

Концентрация эритроцитов, лейкоцитов, 
гемоглобина у телят гипотрофиков была 
меньше на 17 и 10% (р<0,01); 18 и 11% 
(р<0,01); 20 и 17% соответственно, чем у 
физиологически зрелых телят. У таких жи-
вотных уровень обмена веществ и адапта-
ционные возможности ниже. Известно, что 
у менее зрелого организма сильнее сужа-
ется диапазон адаптивных возможностей 
организма, так как изменяется чувствитель-
ность к острым и хроническим стрессам 
различного происхождения [9, 11, 12]. 

Таким образом, физиологически зрелые 
новорождённые телята канадской селекции 
характеризовались более высокой живой 
массой, клиническими показателями и па-
раметрами морфологического состава 
крови, обеспечивающими им интенсивный 
рост и развитие. 

Для телят, рождённых в состоянии анте-
натальной гипотрофии, необходимо приме-
нение фармакологических средств, способ-
ствующих повышению резистентности и 
адаптационной способности. 
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